Comissão de Educação, Ciência e Cultura

1

ATA NÚMERO 75/XII/1ª SL

19.julho.2012 – 10h00

Aos 19 dias do mês de julho de 2012, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de Educação,
Ciência e Cultura, na Sala 1, do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados
constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do
Dia:

1. Aprovação da proposta de Ordem do Dia

2. Comunicações do Presidente

3. Projeto de Resolução nº 413/XII/1ª, PCP que Recomenda ao Governo a criação de um
Plano de Emergência para o Cinema.

 Discussão em Comissão

4. Proposta de Lei n.º 69/XII/1ª – Gov -Estabelece os princípios de ação do Estado no
Quadro de Fomento, desenvolvimento e proteção da arte do cinema e das atividades
cinematográficas e audiovisuais.

 Discussão na especialidade

5. Outros assuntos

6. Data da próxima reunião

Dia 19.julho.2012 - 14h30- Sala do Senado

………………………………………………………………………………………………………………

1. Aprovação da proposta de Ordem do Dia

A proposta de Ordem do Dia foi aprovada por unanimidade dos Deputados presentes do PSD,
PS, CDS-PP, PCP e BE, registando-se a ausência do PEV.

2. Comunicações do Presidente

O Presidente da Comissão informou que baixou à Comissão, em 12 de julho, o Projeto de Lei
n.º 267/XII/1ª, do PCP, “Estabelece um regime de suficiência do formato digital para e entrega
de trabalhos, teses e dissertações”, informando que o mesmo foi distribuído ao PS. Questionou
ainda se há disponibilidade para o respetivo parecer da Comissão ser apreciado em 31 de
julho, tendo-se optado pela apreciação no início de setembro.

3. Projeto de Resolução nº 413/XII/1ª, PCP que Recomenda ao Governo a criação de um
Plano de Emergência para o Cinema.

O Projeto de Resolução foi apresentado pelo Deputado Miguel Tiago (PCP), tendo-se registado
as intervenções posteriores dos Deputados Maria da Conceição Pereira (PSD) e Catarina
Martins (BE).

Comissão de Educação, Ciência e Cultura

2

A informação resultante da discussão, bem como a gravação áudio, encontram-se disponíveis
no Projeto de Resolução n.º 413/XII (1ª), na internet.

4. Proposta de Lei n.º 69/XII/1ª – Gov -Estabelece os princípios de ação do Estado no
Quadro de Fomento, desenvolvimento e proteção da arte do cinema e das atividades
cinematográficas e audiovisuais.

Foi dado início à discussão e votação na especialidade da Proposta de Lei em causa,
encontrando-se presentes deputados de todos os Grupos Parlamentares, com exceção do
PEV. Fizeram apresentações iniciais, em representação dos respetivos Grupos Parlamentares,
os deputados Catarina Martins (BE), Miguel Tiago (PCP), Inês de Medeiros (PS), Maria da
Conceição Pereira (PSD) e Inês Teotónio Pereira (CDS-PP).

De seguida, foi feita a discussão e votação dos artigos da PPL até ao final, ficando apenas
suspensa a votação de um número reduzido de artigos, em relação aos quais foi solicitado
tempo para uma maior reflexão. A reunião foi gravada em suporte áudio, que será
disponibilizado na base de dados da atividade parlamentar e processo legislativo, na Proposta
de Lei n.º 69/XII. Serão igualmente disponibilizados o relatório de votações, o texto final e as
propostas de alteração dos vários Grupos Parlamentares.

5. Outros assuntos

6. Data da próxima reunião

Dia 19.julho.2012 - 14h30- Sala do Senado

A reunião foi encerrada às 12:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de
lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 19 de julho 2012

O PRESIDENTE

 (José Ribeiro e Castro)

Ata aprovada na reunião da Comissão de 31 de julho de 2012.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37149
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37048
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37048

Comissão de Educação, Ciência e Cultura

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Acácio Pinto
 Amadeu Soares Albergaria
 Ana Drago
 Ana Sofia Bettencourt
 Carlos Enes
 Duarte Marques
 Emídio Guerreiro
 Isilda Aguincha
 José Ribeiro e Castro
 Margarida Almeida
 Maria Conceição Pereira
 Maria José Castelo Branco
 Michael Seufert
 Miguel Tiago
 Odete João
 Paulo Cavaleiro
 Pedro Pimpão
 Rui Jorge Santos
 Rui Pedro Duarte
 Ana Oliveira
 Catarina Martins
 Emília Santos
 Inês Teotónio Pereira
 João Prata
 Laurentino Dias

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Inês de Medeiros
 Nilza de Sena
 Pedro Delgado Alves

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Heloísa Apolónia